«Sr. Ferran, nosaltres venim assí a vostra mercè com a 
promens que som de la confraria dels scudellers per dir a vostra 
mercè com té entés la confraria que vostra mercè y altres que 
tenen arrendada la lleuda havien comprat molt plom, lo qual 
havien ja tret venal a la confraria y que stant sobre tracte vostres 
mercès L’han comprat, que per ço la confraria volia part de 
aquell per servei del offici y pagar ley ha al preu vostres mercès 
ne han pagat, y assó fa per fer la present confraria en virtut de 
un privilegi real ara novament consedit a dita confraria per la 
Magestat del rey don Phelip Nostre Senyor, a tretze de juliol 
del any proppassat. Altrament se li intima lo dit privilegi y se li 
acusen les penes en aquell contengudes”. 

«Et illico dictus Petrus Ferran respondendo hic vel similia 
verba que cum ab eius ore preferebantur fuerunt per me dictum 
et infrascriptum notarium dictis proceribus instantibus et 
requirentibus in modum qui sequitur: 

«No conec promens de scudellers ni he comprat res y ni 
conech privilegi ni·L vull conèixer. Doneu-me requestes que 
jo respondré”.

«De quibus omnibus sic gestis dicti Antonius Rodo et 
Jacobus Valls predicto nomine petierunt instrumentum confici 
per me dictum et insfrascriptum sibique et aliis (cuya?) intersit 
tradi et liberari.

«Deinde vero et incontinenti presente et ad hec vocato 
et rogato me dicto Galcerando Francisco Devesa, notario 
infrascripto, et presentibus etiam honorabilis Guillermus 
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Marsal, magistro domorum, et dicto Michaelle Passoles, 
scudelleriio civibus Barchinone persanaliter constituti coram 
magnifico Raphaeli Balsells, domicello, personaliter recepto et 
ad invento in quadam aula domorum sue proprie habitacionibus 
quas facit in presenti civitate Barchinone in vico Lato, et eidem 
per organum dicti Antonii Rodo dixerunt et exposuerunt hec 
vel similia verba que cum ab eius ore perferebantur fuerunt per 
me dictum et insfracriptum notarium, descrita et continuata in 
modoum sequenter: “Sr. Balsells. Nosaltres venim assí a vostra 
mercè com a promens som de la confraria dels scudellers a 
dir a vostra mercè que la confraria té entès que vostra mercè, 
juntament ab mossèn Ferran y altres arrendadors de la lleuda 
han comprat molt plom, lo qual havien tret venal a la nostra 
confraria y stant sobre tractes, li a entès vostres mercès lan 
comprat, y per ço la dita confraria voldria part de aquell per 
serveis del offici y pagar-la al preu lan comprat, y assó fa y pot 
fer la dita confraria en virtut de un privilegi real ara novament 
consedit per la Magestad del rey don Phelip, Nostre Senyor, a 
trezte del més de juliol propassat; altrament se li notifica lo dit 
privilegi, y se li acusen les penes en aquell contengudes”.